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Изх. № 05-15-15/17.10.2024 г. 

 

ДО 

Г-ЖА ЛЮДМИЛА ПЕТКОВА 

ЗАМЕСТНИК МИНИСТЪР-ПРЕДСЕДАТЕЛ И  

МИНИСТЪР НА ФИНАНСИТЕ  

ПРЕДСЕДАТЕЛ НА НАЦИОНАЛНИЯ СЪВЕТ ЗА 
ТРИСТРАННО СЪТРУДНИЧЕСТВО  

 

ОТНОСНО:  Проект на Закон за изменение и допълнение на Закона за Данък върху добавената 

стойност (ЗДДС) 

 

УВАЖАЕМА ГОСПОЖО ПЕТКОВА, 

Във връзка с представения Проект на Закон за изменение и допълнение на Закона за данък 

върху добавената стойност, Българската стопанска камара (БСК) изразява следното становище:  

1. Относно мерки за създаване на специални режими за малки предприятия  

Понастоящем малките предприятия, които извършват сделки в други държави-членки, трябва 
да се регистрират и да изпълняват задълженията по ДДС във всяка държава-членка, в която е 

дължим ДДС. Това оказва отрицателно въздействие върху конкурентоспособността на вътрешния 
пазар за предприятията, които не са установени в държавата-членка, в която е дължим ДДС. В този 

смисъл, БСК изразява подкрепа за направените предложения за създаване на разпоредби, които 
предоставят възможност за ползване на специални режими за малки предприятия, насочени към 

намаляване на относително по-високите им разходи спрямо тези на големите предприятия, за 

справяне със сложната системата на ДДС в ЕС. Оценяваме положително предложената мярка, 
насочена към намаляване на административната тежест и опростяване на правилата за малките 

предприятия. 

2. Относно предложения за промени, свързани с въвеждане на задължение за 

предоставяне на данни за наличните дълготрайни активи и материални запаси 

Параграф 34 от представения проект на ЗИД предвижда създаване на нова ал. 11 в чл. 123 от 
ЗДДС, съгласно която се създава задължение за регистрираните лица да декларират поотделно за 

всяко календарно тримесечие данни от текущата си счетоводна отчетност, както следва: 

„1. общата сума на наличните дълготрайни активи към края на съответното календарно 
тримесечие по смисъла на §1, т. 83 от допълнителните разпоредби, оценени по цена на 
придобиване; 

2. общата сума на наличните материални запаси, оценени в съответствие с приложимите 
счетоводни стандарти; за лицата, които не са предприятия по смисъла на Закона за счетоводството, 
приложимите счетоводни стандарти са националните счетоводни стандарти“. 

Българската стопанска камара категорично възразява срещу предложения текст и 
въвеждането на поредната нова, непропорционална и с неясен принос към очакваните 

резултати административна тежест върху всички български предприятия. В мотивите към 

законопроекта е посочено, че промените няма да доведат до допълнителна финансова тежест, но 
подобна мярка без съмнение ще доведе до увеличаване на разходите на бизнеса, необходимост от 

промяна в организацията на работните процеси, поради необходимостта от непрестанна 
инвентаризация на активите и превръщане на отчетността за данъчни цели в основно занимание на 

предприятията. Разпоредбите ще имат отчетливо негативно въздействие върху микро- и малките 

предприятия. 

Остава неясно по какъв начин предложените текстове кореспондират с проектите на 

приходната администрация за предаване на информация чрез стандартен одитен файл за данъчни 
цели (SAF-T) и очакваното въвеждане на задължително електронно фактуриране. В допълнение, не 

разполагаме с публично оповестена информация за ефекта от действащата вече повече от 15 месеца 

mailto:office@bia-bg.com
http://www.bia-bg.com/
http://www.facebook.com/BusinessBulgaria
https://www.strategy.bg/PublicConsultations/View.aspx?lang=bg-BG&Id=8560
https://www.strategy.bg/PublicConsultations/View.aspx?lang=bg-BG&Id=8560


Стр. 2 от 2 

подобна мярка относно деклариране на общата сума на налични парични средства в касите, 

размерът на вземанията от собственици физически лица, работници, служители, лица, наети по 

договор за управление и контрол, и подотчетни лица. (чл. 123, ал. 10, в сила от 01.07.2023 г.) 

Във връзка с гореизложеното БСК настоява текстът на §34 от ЗИД на ЗДДС да бъде оттеглен. 

3. Относно предложения за промени, свързани с намаляване на 

административната тежест 

БСК приветства предложените изменения в чл. 118 и създаването на възможност при 
продажби на стоки или услуги, които се предоставят от автомати на самообслужване, които се 

регистрират и отчитат чрез фискални устройства, вградени в автоматите на самообслужване, 

фискалният бон, регистриращ продажбата, да се визуализира само на дисплей, без да се издава 

хартиен документ.  

 

 

С УВАЖЕНИЕ, 

 

ДОБРИ МИТРЕВ 

Председател на УС на БСК 

 


